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Dottorato in Mutamento sociale e politico 
- XXXII ciclo - programma attività a UNITO 
Week of: 3 October

3/10 4/10 5/10 6/10 7/10 8/10 9/10
MONDAY TUESDAY WEDNESDAY THURSDAY FRIDAY SATURDAY SUNDAY

08:00

08:30

09:00

09:30

La ville du futur. 
Économies souterraines, 
indifférence sociale, agir 
politique. Seminario 
internazionale, lingua di 
lavoro: francese

La ville du futur. 
Économies souterraines, 
indifférence sociale, agir 
politique. Seminario 
internazionale, lingua di 
lavoro: francese

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00
Presa di servizio. 
Presentazione delle 
attività del dottorato. A. 
Mastropaolo, G. Ragona

A. Mastropaolo, 
Questioni di sociologia 
storica (aula 3D439)

16:30

17:00

17:30



18:00

A. Mastropaolo, 
Questioni di sociologia 
storica (aula 3D439)

La ville du futur. 
Économies souterraines, 
indifférence sociale, agir 
politique. Seminario 
internazionale, lingua di 
lavoro: francese

La ville du futur. 
Économies souterraines, 
indifférence sociale, agir 
politique. Seminario 
internazionale, lingua di 
lavoro: francese

18:30

Legenda Note 

giallo= seminari di metodologia 4 ottobre 2016: presa di servizio

arancione= sociologia dello stato e tecniche di governo

celeste = il cambiamento nei rapporti tra generazioni

blu= discutere autori e testi

rosa = presentazioni progetti dottorandi cicli precedenti

verde= attività scientifiche del dipartimento aperte ai dottorandi



Dottorato in Mutamento sociale e politico 
- XXXII ciclo - programma attività a UNITO 
Week of: 10 October

10/10 11/10 12/10 13/10 14/10 15/10 16/10
MONDAY TUESDAY WEDNESDAY THURSDAY FRIDAY SATURDAY SUNDAY

08:00

08:30

09:00

09:30

10:00

Francesco Tuccari, La 
teoria delle élites

P. Almondo, Fare ricerca 
(II)

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

G. Sciara, Un metodo 
d'indagine nella storia del 
pensiero politico: gli usi 
strumentali di autori e 
teorie politiche

15:30

Alon Helled, La 
storiografia israeliana 
contemporanea (3D440)

16:00

P. Almondo, Fare ricerca

16:30

17:00

17:30



18:00

Alon Helled, La 
storiografia israeliana 
contemporanea (3D440) P. Almondo, Fare ricerca

G. Sciara, Un metodo 
d'indagine nella storia del 
pensiero politico: gli usi 
strumentali di autori e 
teorie politiche

P. Almondo, Fare ricerca 
(II)

18:30

NOTES TO DO



Dottorato in Mutamento sociale e politico 
- XXXII ciclo - programma attività a UNITO 
Week of: 17 October

17/10 18/10 19/10 20/10 21/10 22/10 23/10
MONDAY TUESDAY WEDNESDAY THURSDAY FRIDAY SATURDAY SUNDAY

08:00

08:30

09:00

09:30

10:00

S. Ravazzi, Fare ricerca

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

A. Bagnasco, R. 
Sciarrone: Boudon, Il 
posto del disordine. 
Discussione a partire 
dalle presentazioni dei 
dottorandi

D. Piccio, Fare ricerca (II)

15:30

16:00

Mastropaolo, La 
rappresentanza (3D440)

16:30

17:00

17:30



18:00

Mastropaolo, La 
rappresentanza (3D440)

A. Bagnasco, R. 
Sciarrone: Boudon, Il 
posto del disordine. 
Discussione a partire 
dalle presentazioni dei 
dottorandi

D. Piccio, Fare ricerca (II)

18:30

NOTES TO DO



Dottorato in Mutamento sociale e politico - XXXII 
ciclo - programma attività a UNITO 
Week of: 24 October

24/10 25/10 26/10 27/10 28/10 29/10 30/10
MONDAY TUESDAY WEDNESDAY THURSDAY FRIDAY SATURDAY SUNDAY

08:00

08:30

09:00

09:30

10:00

Recupero Lezione 
Loredana Sciolla 
Introduzione al Modulo "Il 
cambiamento nel 
rapporto tra le 
generazioni"

Presentazione del libro di 
Salvatore Lupo. 
Partecipano: A. 
Mastropaolo, R. 
Sciarrone, M. Cuono 
(3D440)

10:30 AULA 34439

11:00

11:30

Recupero Lezione 
Loredana Sciolla 
Introduzione al Modulo "Il 
cambiamento nel 
rapporto tra le 
generazioni"

12:00

Recupero Lezione 
Loredana Sciolla 
Introduzione al Modulo "Il 
cambiamento nel 
rapporto tra le 
generazioni"

12:30

13:00

13:30

14:00

Fausto Proietti, Per una 
storia sociale delle 
dottrine politiche. Metodi 
e campi d'indagine

14:30



15:00
Loredana Sciolla 
Introduzione al Modulo "Il 
cambiamento nel 
rapporto tra le 
generazioni"

Fausto Proietti, Per una 
storia sociale delle 
dottrine politiche. Metodi 
e campi d'indagine Populismi: VI seminario 

della rivista Teoria 
Politica (Sala Lauree 
Rossa)

Populismi: VI seminario 
della rivista Teoria 
Politica (Sala Lauree 
Rossa)

15:30

16:00

Dorota Dakowska, Promoting Democracy in Europe? The German political foundations and the EU's Enlargement Process. AULA 3D440

16:30

17:00

17:30

18:00

18:30

NOTES TO DO



Dottorato in Mutamento sociale e politico 
- XXXII ciclo - programma attività a UNITO 
Week of: 31 October

31/10 1/11 2/11 3/11 4/11 5/11 6/11
MONDAY TUESDAY WEDNESDAY THURSDAY FRIDAY SATURDAY SUNDAY

08:00

Festa

08:30

09:00

09:30

Pier Paolo Portinaro, Max 
Weber 

10:00

10:30

11:00

Reinventare la politica. 
Seminario con L. Bobbio, 
M. Bontempi, D. 
D'andrea, A. Mastropaolo,

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

Carmen Leccardi: 
Cambiamento nei 
rapporti tra i generi e le 
generazioni

14:30

15:00

L. Moliterno, La 
demagogia

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30



18:00

Festa

L. Moliterno, La 
demagogia

18:30

NOTES Note



Dottorato in Mutamento sociale e politico 
- XXXII ciclo - programma attività a UNITO 
Week of: 7 November

7/11 8/11 9/11 10/11 11/11 12/11 13/11
MONDAY TUESDAY WEDNESDAY THURSDAY FRIDAY SATURDAY SUNDAY

08:00

08:30

09:00

09:30

10:00

A. Vesco, Politica e 
ricerca antropologica

I. Bono, Processi di 
governo oltre gli spazi di 
governo

D. Castiglione, La 
rappresentanza (3D440)

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

A. Vesco, R. Sciarrone, La 
ricerca sul fenomeno 
mafioso (3D441)

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30



18:00

A. Vesco, R. Sciarrone, La 
ricerca sul fenomeno 
mafioso (3D441)

18:30

NOTES TO DO



Dottorato in Mutamento sociale e politico 
- XXXII ciclo - programma attività a UNITO 
Week of: 14 November

14/11 15/11 16/11 17/11 18/11 19/11 20/11
MONDAY TUESDAY WEDNESDAY THURSDAY FRIDAY SATURDAY SUNDAY

08:00

08:30

09:00

09:30

10:00

S. Busso, Paradigmi di 
politica sociale (titolo da 
specificare) (I)

L. Bobbio, Tecniche di 
ricerca sulla 
deliberazione

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

S. Busso, Paradigmi di 
politica sociale (II)

14:30

15:00

S. Lagi, Storicizzando 
Kelsen: una lettura anti-
formalistica dei suoi 
scritti sulla democrazia

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30



18:00

S. Lagi, Storicizzando 
Kelsen: una lettura anti-
formalistica dei suoi 
scritti sulla democrazia

18:30

NOTES TO DO



Dottorato in Mutamento sociale e politico 
- XXXII ciclo - programma attività a UNITO 
Week of: 21 November

21/11 22/11 23/11 24/11 25/11 26/11 27/11
MONDAY TUESDAY WEDNESDAY THURSDAY FRIDAY SATURDAY SUNDAY

08:00

08:30

09:00

09:30

10:00

Cecilia Biancalana - Le 
trasformazioni dei partiti: 
la disintermediazione

M. Bovero, Hobbes Aula 
3D233

Paola Maria Torrioni - 
Socializzazione ai ruoli di 
genere: cosa cambia tra 
le generazioni?

Elena Ciccarello, La 
costruzione sociale della 
mafia. Il caso della 
criminalità organizzata a 
Roma. Discute: Rocco 
Sciarrone

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

Oscar Mazzoleni, Partiti 
regionalisti e politiche 
pubbliche. Una 
comparazione europea

Bobba - Analizzare le 
opinioni sull'Europa tra 
qualitativo e quantitativo  
(titolo da precisare)

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30



18:00

Oscar Mazzoleni, Partiti 
regionalisti e politiche 
pubbliche. Una 
comparazione europea

Bobba - Analizzare le 
opinioni sull'Europa tra 
qualitativo e quantitativo  
(titolo da precisare)

18:30

NOTES TO DO



Dottorato in Mutamento sociale e politico 
- XXXII ciclo - programma attività a UNITO 
Week of: 28 November

28/11 29/11 30/11 1/12 2/12 3/12 4/12
MONDAY TUESDAY WEDNESDAY THURSDAY FRIDAY SATURDAY SUNDAY

08:00

08:30

09:00

09:30

10:00

Maria Trapani, La 
questione meridionale 
negli atti della 
Commissione bicamerale 
per il Mezzogiorno

Franco Garelli, I giovani e 
la religione

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

F. Roncarolo, Scienza 
politica e scienze 
cognitive: riflessioni a 
partire dal contributo di 
Lakoff

15:00 Yasmine Berriane, 
Aymon Kreil - Temporary 
Streamgages: Assessing 
social change through 
qualitative methods 
(3D440)

Berriane, Bono, Capelli, 
Hibou, Le gouvernement 
du social au Maroc, 
presentazione del libro

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30



18:00

F. Roncarolo, Scienza 
politica e scienze 
cognitive: riflessioni a 
partire dal contributo di 
Lakoff

18:30

NOTES TO DO



Dottorato in Mutamento sociale e politico 
- XXXII ciclo - programma attività a UNITO 
Week of: 5 December

5/12 6/12 7/12 8/12 9/12 10/12 11/12
MONDAY TUESDAY WEDNESDAY THURSDAY FRIDAY SATURDAY SUNDAY

08:00

Festa

08:30

09:00

09:30

10:00

Loredana Sciolla: Da 
senza padri né maestri 
alla socializzazione 
flessibile

F. Gallino, Abitudini 
d'obbedienza. Dominio e 
emancipazione nel 
pensiero penitenziario di 
Tocqueville

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

R. Ricucci, Migrazioni e 
generazioni: riflessioni 
sulla mobilità nel 
Mediterraneo

Paola MariaTorrioni -La 
sfida della "terza via”: 
cosa sono i mixed-
methods?

15:30

16:00

M. Adduci, Movimenti 
sociali in India nell'età del 
neoliberalismo. Analisi di 
un percorso di ricerca.

16:30



17:00 M. Adduci, Movimenti 
sociali in India nell'età del 
neoliberalismo. Analisi di 
un percorso di ricerca.

R. Ricucci, Migrazioni e 
generazioni: riflessioni 
sulla mobilità nel 
Mediterraneo

Festa

17:30

18:00

18:30

NOTES Note

8 dicembre= festa



Dottorato in Mutamento sociale e politico 
- XXXII ciclo - programma attività a UNITO 
Week of: 12 December

12/12 13/12 14/12 15/12 16/12 17/12 18/12
MONDAY TUESDAY WEDNESDAY THURSDAY FRIDAY SATURDAY SUNDAY

08:00

08:30

09:00

09:30

10:00

P. Delpiano, Mutamenti 
storiografici e ideologie 
politiche: Illuminismo e 
schiavitù

Giovanni Moro, 
Democratic citizenship 
and its changes as 
empirical phenomenon. 
Seminario DCPS/MUSIC 
(stanza 3D233)

S. Belligni, S. Ravazzi, I 
meccanismi della politica

Vincenzo Cicchelli -- 
Pluriel et commun. 
Sociologie d'un monde 
cosmopolite-- seminario 
MUSIC (3D233)

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

Guadalupe Salmoràn, Il 
populismo (3D441)

Vincenzo Cicchelli  --
L'autonomie des jeunes. 
Questions politiques et 
sociologiques sur les 
mondes étudiants 
(3D233)

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30



18:00

Guadalupe Salmoràn, Il 
populismo (3D441)

Vincenzo Cicchelli  --
L'autonomie des jeunes. 
Questions politiques et 
sociologiques sur les 
mondes étudiants 
(3D233)

18:30

NOTES TO DO


